



RESULTADOS DE LOS BANCOS ESPAÑOLES A 30 DE JUNIO DE 2008.

El resultado atribuido del conjunto de los grupos bancarios españoles¹ a 30 de junio de 2008 ha ascendido a 9.712 millones de euros, con una disminución de 113 millones de euros (el 1,15%) respecto al obtenido en junio de 2007 (9.825 millones de euros).

El mayor esfuerzo en dotaciones para insolvencias y provisiones realizado durante el semestre, junto a los menores resultados no recurrentes, han motivado que el beneficio consolidado de la primera mitad del ejercicio sea ligeramente inferior al del un año antes y la rentabilidad de la actividad ordinaria sobre activos totales medios pase a ser del 1,14%, frente al 1,25% de junio de 2007.

Todos los márgenes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada muestran aumentos por encima del 10% anual en valores absolutos e incrementos en los porcentajes de rentabilidad sobre activos totales medios. Destaca la favorable evolución del margen de intermediación, que supera en 2.550 millones de euros al obtenido en junio del año pasado (un 16,5% de incremento), tanto por los mayores volúmenes gestionados (los activos totales medios crecen un 8,15% anual), como por los mejores diferenciales obtenidos, mejorando en 15 puntos básicos, hasta el 2,01%, la rentabilidad del margen de intermediación en términos de porcentaje sobre activos totales medios.

Los mayores resultados por operaciones financieras y de entidades valoradas por el método de la participación, más de 500 millones de euros de incremento anual en cada una de estas rúbricas, permiten compensar sobradamente la atonía de los ingresos netos por comisiones y de la actividad aseguradora y los menores resultados por diferencias de cambio, y llevan el margen ordinario hasta el 3,53% de los activos totales medios, con un incremento del 12,3% sobre junio de 2007.

Se mantiene la contención en el crecimiento de los gastos de explotación, que se incrementan en porcentajes inferiores a los del total balance medio, mejorando el indicador de eficiencia hasta dejarlo en el 37,6%, frente al 39,3% de un año atrás, con lo que el margen de explotación obtenido en la primera mitad del ejercicio, 18.549 millones de euros, supera en 2.451 millones (15,2%) al conseguido en junio 2007.

Esta mejoría es íntegramente absorbida por las mayores provisiones para insolvencias de créditos (1.891 M€ más) realizadas en estos dos primeros trimestres de 2008, con un 62% de incremento anual; por las mayores dotaciones a provisiones (398 M€ más), fundamentalmente aportaciones extraordinarias a fondos de pensiones; y por los menores beneficios extraordinarios (574 M€ netos menos) obtenidos este ejercicio respecto del anterior en ventas de inmuebles y participaciones.

En cuanto al balance consolidado, el total activo a 30 de junio de 2008 asciende a 1,84 billones de euros, 111.933 millones más (un 6,5 %) que un año antes.

¹ Suma de los estados consolidados de los grupos bancarios más los estados individuales de las entidades que no tienen grupo.

El crédito a la clientela, que ya supera los 1,2 billones de euros de saldo (el 65% del activo), mantiene un ritmo de crecimiento del 7,5% anual y presenta una morosidad estimada del 1,4%, con unos fondos de cobertura constituidos que suponen el 140% de los créditos dudosos². Los depósitos de la clientela por su parte crecen a una tasa anual similar a los créditos, 7,4%, mientras que el patrimonio neto consolidado, 108.027 millones de euros a 30 de junio, se incrementa en un 12% desde junio 2007.

Por otra parte, el agregado de las cuentas de pérdidas y ganancias individuales de los bancos españoles, que incluye a las filiales españolas de entidades extranjeras, presenta un resultado contable a 30 de junio de 2008 de 7.308 millones de euros, 377 millones menos (un 4,9%) que en junio de 2007.

Al igual que en la cuenta consolidada, en la individual agregada los márgenes conseguidos son superiores en cuantía a los correspondientes al ejercicio anterior, aunque en este caso disminuye la rentabilidad sobre activos totales medios debido al fuerte incremento experimentado por éstos, superior al 15% en tasa anual. Así, el margen de intermediación se incrementa en un 11,3 %, pese a la mínima variación de los dividendos percibidos durante el semestre, y el margen ordinario, incluso con las menores comisiones cobradas a los clientes por la prestación de servicios no bancarios, crece en un 8,8%.

El moderado crecimiento de los gastos de explotación permite conseguir una nueva mejora de la eficiencia, que muestra un indicador del 35,1% frente al 35,7% de junio del año pasado, y sitúa por primera vez el margen de explotación por encima de los diez mil millones de euros en un semestre, 10.958 millones, un 10% (1.002 millones) superior al del mismo periodo del ejercicio anterior.

También como en la cuenta consolidada, en la agregada de las cuentas de pérdidas y ganancias individuales los mayores resultados conseguidos en el margen de explotación se destinan en su totalidad a mayores dotaciones a insolvencias y provisiones, con incrementos de 1.114 y 513 millones de euros, respectivamente, respecto de las contabilizadas en el primer semestre de 2007.

El resultado contable queda por tanto en los citados 7.308 millones de euros, lo que representa una rentabilidad del 1,09% de los activos totales medios del periodo, frente al 1,32% de junio 2007.

Por lo que se refiere al balance agregado, el activo total se eleva a 1,40 billones de euros, un 14,7% (179.715 millones) mayor que hace un año.

El crédito a la clientela, con 805.503 millones de euros de saldo a 30 de junio, se ha incrementado en 83 mil millones de euros en los últimos doce meses, lo que supone un ritmo de crecimiento del 11,5% anual. La morosidad del crédito a otros sectores residentes se ha situado en el 1,28%, con unos fondos constituidos que representan el 154% de los créditos dudosos.

Los depósitos captados de la clientela han aumentado en más de 50 mil millones durante el mismo periodo (8,4% de incremento anual) y los saldos de valores negociables emitidos y pasivos subordinados en otros 48 mil millones (21,7%). Por su parte, en los estados individuales, el patrimonio neto de los bancos españoles, 90.577 millones de euros, representa a 30 de junio de 2008 el 6,45% del total balance agregado y supera en un 14,8% al existente en junio de 2007.

² Los porcentajes de morosidad y coberturas son cifras estimadas a partir de los datos publicados por los cinco mayores grupos bancarios españoles.

El resto del incremento del balance total está relacionado en su mayor parte con el aumento de los saldos de la cartera de negociación y de otros activos y pasivos a valor razonable, que, sin alterar sustancialmente la posición neta, contribuyen al significativo aumento de los activos totales medios del período.

Madrid, 27 de agosto de 2008

	Jun 2008	Jun 2007	Variaciones		% sobre ATM	
			Absolutas	En %	Jun 2008	Jun 2007
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA						
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	1.797.536.636	1.662.031.241	135.505.395	8,15	100,00	100,00
1. INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	49.802.073	41.536.447	8.265.626	19,90	5,54	5,00
2. INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	32.377.198	26.618.039	5.759.159	21,64	3,60	3,20
2.1. Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero	44.969	60.068	-15.099	-25,14	0,01	0,01
2.2. Otros	32.332.229	26.557.971	5.774.258	21,74	3,60	3,20
3. RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	620.477	577.225	43.252	7,49	0,07	0,07
A) MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	18.045.352	15.495.633	2.549.719	16,45	2,01	1,86
4. RESULTADOS DE ENTID. VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	1.115.143	557.305	557.838	100,10	0,12	0,07
4.1. Entidades asociadas	945.292	458.788	486.504	106,04	0,11	0,06
4.2. Entidades multigrupo	169.851	98.517	71.334	72,41	0,02	0,01
5. COMISIONES PERCIBIDAS	9.556.078	9.473.719	82.359	0,87	1,06	1,14
6. COMISIONES PAGADAS	1.513.891	1.448.446	65.445	4,52	0,17	0,17
7. ACTIVIDAD DE SEGUROS.....	633.001	628.151	4.850	0,77	0,07	0,08
7.1. Primas de seguros y reaseguros cobradas	5.852.449	5.608.678	243.771	4,35	0,65	0,67
7.2. Primas de reaseguros pagadas	146.641	143.158	3.483	2,43	0,02	0,02
7.3. Prestaciones pagadas y otros gastos relacionados con seguros	2.994.104	3.185.054	-190.950	-6,00	0,33	0,38
7.4. Ingresos por reaseguros	116.029	92.099	23.930	25,98	0,01	0,01
7.5. Dotaciones netas a pasivos por contratos de seguros	2.887.465	2.574.793	312.672	12,14	0,32	0,31
7.6. Ingresos financieros	1.025.501	1.165.598	-140.097	-12,02	0,11	0,14
7.7. Gastos financieros	332.768	335.219	-2.451	-0,73	0,04	0,04
8. RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (NETO)	3.681.133	3.099.011	582.122	18,78	0,41	0,37
8.1. Cartera de negociación	707.755	1.246.212	-538.457	-43,21	0,08	0,15
8.2. Otros instru. finan. a valor razonable con cambios en per. y gan.	410.675	49.292	361.383	n.s.	0,05	0,01
8.3. Activos financieros disponibles para la venta	2.246.750	1.791.138	455.612	25,44	0,25	0,22
8.4. Inversiones crediticias	34.671	41.291	-6.620	-16,03	0,00	0,00
8.5. Otros	281.282	-28.922	310.204	n.s.	0,03	0,00
9. DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	246.476	467.414	-220.938	-47,27	0,03	0,06
B) MARGEN ORDINARIO	31.763.292	28.272.787	3.490.505	12,35	3,53	3,40
10. VENTAS E INGRESOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS NO FINANCIEROS	645.646	772.941	-127.295	-16,47	0,07	0,09
11. COSTE DE VENTAS	529.065	559.275	-30.210	-5,40	0,06	0,07
12. OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	463.671	420.643	43.028	10,23	0,05	0,05
13. GASTOS DE PERSONAL	7.402.387	6.866.293	536.094	7,81	0,82	0,83
14. OTROS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	4.701.815	4.411.685	290.130	6,58	0,52	0,53
15. AMORTIZACIÓN	1.179.406	1.095.811	83.595	7,63	0,13	0,13
15.1. Activo material	684.219	706.408	-22.189	-3,14	0,08	0,09
15.2. Activo intangible	495.187	389.403	105.784	27,17	0,06	0,05
16. OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN.....	511.129	435.933	75.196	17,25	0,06	0,05
C) MARGEN DE EXPLOTACIÓN	18.548.807	16.097.374	2.451.433	15,23	2,06	1,94
17. PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS (NETO)	4.959.144	3.067.658	1.891.486	61,66	0,55	0,37
17.1. Activos financieros disponibles para la venta	14.503	11.750	2.753	23,43	0,00	0,00
17.2. Inversiones crediticias	4.847.645	3.001.150	1.846.495	61,53	0,54	0,36
17.3. Cartera de inversión a vencimiento	1.393	-1	1.394	n.s.	0,00	0,00
17.4. Activos no corrientes en venta	71.819	24.806	47.013	189,52	0,01	0,00
17.5. Participaciones	-2.585	264	-2.849	n.s.	0,00	0,00
17.6. Activo material	7.323	968	6.355	n.s.	0,00	0,00
17.7. Fondo de comercio	0	5.286	-5.286	-100,00	0,00	0,00
17.8. Otro activo intangible	211	14.620	-14.409	-98,56	0,00	0,00
17.9. Resto de activos	18.835	8.815	10.020	113,67	0,00	0,00
18. DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	906.603	508.120	398.483	78,42	0,10	0,06
19. INGRESOS FINANCIEROS DE ACTIVIDADES NO FINANCIERAS	2.569	3.067	-498	-16,24	0,00	0,00
20. GASTOS FINANCIEROS DE ACTIVIDADES NO FINANCIERAS	3.708	5.048	-1.340	-26,55	0,00	0,00
21. OTRAS GANANCIAS	674.658	1.463.078	-788.420	-53,89	0,08	0,18
21.1. Ganancias por venta de activo material	453.802	427.712	26.090	6,10	0,05	0,05
21.2. Ganancias por venta de participaciones	39.271	266.467	-227.196	-85,26	0,00	0,03
21.3. Otros conceptos	181.585	768.899	-587.314	-76,38	0,02	0,09
22. OTRAS PÉRDIDAS	231.036	445.347	-214.311	-48,12	0,03	0,05
22.1. Pérdidas por venta de activo material	27.028	49.250	-22.222	-45,12	0,00	0,01
22.2. Pérdidas por venta de participaciones	1.592	8.324	-6.732	-80,87	0,00	0,00
22.3. Otros conceptos	202.416	387.773	-185.357	-47,80	0,02	0,05
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	13.125.543	13.537.346	-411.803	-3,04	1,46	1,63
23. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	2.895.837	3.135.338	-239.501	-7,64	0,32	0,38
24. DOTACIÓN OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	0	0	0	-	0,00	0,00
E) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	10.229.706	10.402.008	-172.302	-1,66	1,14	1,25
25. RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO)	51.988	7	51.981	n.s.	0,01	0,00
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	10.281.694	10.402.015	-120.321	-1,16	1,14	1,25
26. RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	569.665	576.965	-7.300	-1,27	0,06	0,07
G) RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	9.712.029	9.825.050	-113.021	-1,15	1,08	1,18

	Jun 2008	Jun 2007	Variaciones		% sobre ATM	
			Absolutas	En %	Jun 2008	Jun 2007
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	1.344.757.652	1.165.749.405	179.008.247	15,36	100,0	100,0
1. INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	30.600.121	23.751.846	6.848.275	28,83	4,55	4,07
2. INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	23.350.806	17.651.983	5.698.823	32,28	3,47	3,03
2.1. Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero	47	13.077	-13.030	-99,64	0,00	0,00
2.2. Otros	23.350.759	17.638.906	5.711.853	32,38	3,47	3,03
3. RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	4.247.891	4.231.782	16.109	0,38	0,63	0,73
3.1. Participaciones en entidades asociadas	46.419	114.004	-67.585	-59,28	0,01	0,02
3.2. Participaciones en entidades multigrupo	20.508	29.367	-8.859	-30,17	0,00	0,01
3.3. Participaciones en entidades del grupo	3.785.749	3.698.638	87.111	2,36	0,56	0,63
3.4. Otros instrumentos de capital	395.215	389.773	5.442	1,40	0,06	0,07
A) MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	11.497.206	10.331.645	1.165.561	11,28	1,71	1,77
5. COMISIONES PERCIBIDAS	4.485.453	4.692.744	-207.291	-4,42	0,67	0,81
6. COMISIONES PAGADAS	761.527	812.218	-50.691	-6,24	0,11	0,14
8. RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (NETO)	1.863.568	1.505.034	358.534	23,82	0,28	0,26
8.1. Cartera de negociación	203.869	398.459	-194.590	-48,84	0,03	0,07
8.2. Otr. instrum. fin. a valor razonable con cambios en pérđ. y ganan.	101.918	32.307	69.611	215,47	0,02	0,01
8.3. Activos financieros disponibles para la venta	1.436.180	995.973	440.207	44,20	0,21	0,17
8.4. Inversiones crediticias	38.601	-71.186	109.787	-154,23	0,01	-0,01
8.5. Otros	83.000	149.481	-66.481	-44,47	0,01	0,03
9. DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	462.310	409.648	52.662	12,86	0,07	0,07
B) MARGEN ORDINARIO	17.547.010	16.126.853	1.420.157	8,81	2,61	2,77
12. OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	161.314	193.897	-32.583	-16,80	0,02	0,03
13. GASTOS DE PERSONAL	3.908.355	3.735.788	172.567	4,62	0,58	0,64
14. OTROS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	2.312.690	2.102.116	210.574	10,02	0,34	0,36
15. AMORTIZACIÓN	372.899	372.707	192	0,05	0,06	0,06
15.1. Activo material	307.060	321.581	-14.521	-4,52	0,05	0,06
15.2. Activo intangible	65.839	51.126	14.713	28,78	0,01	0,01
16. OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	156.821	155.026	1.795	1,16	0,02	0,03
C) MARGEN DE EXPLOTACIÓN	10.957.559	9.955.113	1.002.446	10,07	1,63	1,71
17. PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS (NETO)	2.227.876	1.113.411	1.114.465	100,09	0,33	0,19
17.1. Activos financieros disponibles para la venta	36.289	14.048	22.241	158,32	0,01	0,00
17.2. Inversiones crediticias	2.075.510	1.060.820	1.014.690	95,65	0,31	0,18
17.3. Cartera de inversión a vencimiento	1.393	5	1.388	n.s.	0,00	0,00
17.4. Activos no corrientes en venta	17.846	4.434	13.412	302,48	0,00	0,00
17.5. Participaciones	75.034	19.108	55.926	292,68	0,01	0,00
17.6. Activo material	1.024	1.349	-325	-24,09	0,00	0,00
17.7. Fondo de comercio	-	4.719	-4.719	-	-	0,00
17.8. Otro activo intangible	-	-	-	-	-	-
17.9. Resto de activos	20.780	8.928	11.852	132,75	0,00	0,00
18. DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	632.900	119.858	513.042	428,04	0,09	0,02
21. OTRAS GANANCIAS	457.796	632.477	-174.681	-27,62	0,07	0,11
21.1. Ganancias por venta de activo material	254.956	305.615	-50.659	-16,58	0,04	0,05
21.2. Ganancias por venta de participaciones	132.620	264.425	-131.805	-49,85	0,02	0,05
21.3. Otros conceptos	70.220	62.437	7.783	12,47	0,01	0,01
22. OTRAS PÉRDIDAS	103.822	335.984	-232.162	-69,10	0,02	0,06
22.1. Pérdidas por venta de activo material	5.002	4.226	776	18,36	0,00	0,00
22.2. Pérdidas por venta de participaciones	346	3.346	-3.000	-89,66	0,00	0,00
22.3. Otros conceptos	98.474	328.412	-229.938	-70,02	0,01	0,06
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	8.450.757	9.018.337	-567.580	-6,29	1,26	1,55
23. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	1.144.157	1.334.026	-189.869	-14,23	0,17	0,23
24. DOTACIÓN OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	-	-	-	-	-	-
E) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	7.306.600	7.684.311	-377.711	-4,92	1,09	1,32
25. RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NETO)	1.043	7	1.036	n.s.	0,00	0,00
F) RESULTADO DEL EJERCICIO	7.307.643	7.684.318	-376.675	-4,90	1,09	1,32